z) Qui enim *ciuitatem* nominat, numquam intelligit multi-
tudinem hominum sine ordine imperandi et parendi, qui spi-
ritus quasi est, unde *ciuitatis* perfectio repetenda. Hic ordo
autem manet, quam diu *ciuitas* subsistit. Vnde aliud mutari
ciuitatem, aliud tolli et dissoluiri eandem. *Formae* enim *ciui-*
tatum accidentales sunt, *Ordo imperandi et parendi autem*
essentialis est.

inhaerens. Vnde Athenienses post eiusdem
Oligarchas triginta recte iudicarunt, se ad-
huc debere pecuniam ipsis a Lacaedemoniis
creditam; BOECLERVS in *diff. de actis ciuitatis*
Opp. p. 864. id quod dum praeter rationem
negavit ARISTOTELES *L. III. Polit. c. 2. 3.* no-
minis sui memor fuisse non videtur, & recte
ideo notatus fuit a GROTIO *de iure belli & pac.*
L. II. c. 9. §. 8. et laudato BOECLERO. Hoc
omne vero cum mutata etiam reipublicae forma
verum sit, multo magis verum esse debet for-
ma reipublicae eadem manente. Nam quando
Imperans moritur, adhuc post mortem eius
obligatum manere populum longe minus du-
bii habet; hoc ipso vero in obligatione ma-
nente, cum nouus surrogatur Rex, surroga-
tur is ita, vt abeat in obligationem eamdem,
qua obstrictum cernimus populum ipsum.
Neque enim, nisi hoc fieret, una amplius es-
set voluntas in republica, & ubi haec unitas vo-
luntatis cessaret, Respublica non amplius fo-
ret una persona moralis, una societas, sed, vt ver-
bo dicam, respublica foret nulla. Quare ope-
ram ludere mihi videntur omnes illi, qui
cum TABORE in *tr. de obl. Successor. c. V. Opp.*
Vol. I. fol. 199. seqq. Successorem factis Antecesso-
ris sui in negotiis Reipublicae causa suscepit, qua-

lia sunt renunciations, cessiones, donations, instrumenta pacis, foedera, garantiae, uno verbo, pacta publica omnia, *obligatum esse* excogitatis captiosis distinctionibus, negant, in quibus refutandis iam GROTIUS de I. B. & P. L. II. c. 14. §. 11. ZIEGLER de Iurib. Maiest. Ex. IV. th. ultima & plenius Dn. DE LUDWIG edito integro opusculo bonae frugis pleno, quod VIII. est L. I. P. I. Operum Eius Academicorum laborarunt. Quae ipsa etiam sententia quam paci & tranquillitati Rerum publicarum ac liberorum populorum sit aduersa, videant alii. Neque vero (vt in viam, a qua defleximus, reuertamur) quae de immutabilitate legum fundamentalium modo dicta fure, temere quis ad Germaniam applicabit. Prouti enim *ius publicum Germanicum* haut raro recedit a regula, ob formam Imperii irregularis, vel, si nomen hoc offendit quempiam (quamuis cur offendat alios, causâ adit nulla) aa) mixtam; ita etiam nullam apud Ger-

aa) Neque enim ideo monstrosum nominamus cum PVFENDORFFIO rempublicam Germanicam, si vel maxime eam dicimus irregularēm, quia a decempeda, quia ARISTOTELIS emensus est Republicas, recedit. Vnde existimamus, aliam esse quaestionem iuris publici, vtrum nexus systematicus rei publicae concinnus sit? aliam, vtrum sit regularis? Prior affirmari potest, licet negetur posterior. Nec negata

Germanos deprehendimus legem fundamentalem, a qua non recessum sit saepius & multoties. Sic quem fugit, quot capita *Aureae Bullae* mutata hodie sint? conf. BRVNNEMAN. de mutat. *Aur. Bull.* Quem latet, quoties sit impune recessum ab ipsa *pacis publicae ordinatione*, quae tamen palladium est internae tranquillitatis atque securitatis? Quis ignorat, quam id sit iuris controvensi, vtrum Rex Bohemiae *ordinatione bac pacis publicae* tenetur? conf. WENCESL XAVER. NEVMANN DE PVCHHOLZ annotat. ad SCHWEDERI *Introd. iur. publ.* p. 17. Quam crebro disputatum fuisse a viris eruditis legimus, vtrum Status Imperii statuere aliquid possint in suis prouinciis contra *leges vniuersales* in comitiis latae, & communis suffragio approbatas, quas vulgo *Recessus Imperii* dicunt? conf. THOMASII *diff. de potestate legislatoria Statuum Imperii contra ius commune.* Consultiss. D. NECKER *Unterricht in das Staatsrecht des H. R. R. P. H. L. I.*

gata posteriore flatim sequitur conclusio: ergo respublica ipsa est monstrosa. Haec monstrorum illi saltim in cerebro suo sustinent, qui vel verae Politices ignari ad exemplum veterum illorum sutorum amassorum ARISTOTELIS sputum magni huius Philosophi lingere pro ipsa Philosophia habent, vel in re seria affectibus indulgere et Satyris ludere volunt, ceterum vltimum de PVEENDORFFIO, Summo alias viro. lippis notum est et tonsoribus.

c. 3. §. 8. sqq. vtrum Imperator ob periculum in
mora recedere a sua capitulatione possit?
SCHWEDER. introd. ad ius publ. Part. Gen. c. II.
§. 20. NEVMANN DE PVCHHOLZ ad h.l.p.14.
Immo quid non ausi sunt, qui sacrilegos Vae-
iouis Romani dictatus clarissimis Scripturae
facrae decretis p[re]ferunt, contra ipsam pa-
cem religiosam, Sanctionem, quam sanctissi-
mam esse iussit ratio, quae nemini in ciuita-
te in conscientias imperium tribuit, sed hoc
ad Reservata Diuinae Majestatis iure meritoque
refert? quid non ab impietate actum, ut pa-
cem Westphalicam furiali veneno oblitteratum
eat? quid non sinistri loquitur fatalis illa
clausula articuli IV. pac. Rysuic. quam haec tenus
Corpus Euangelicorum abrogari frustra a
Caesare, frustra a suis Constatibus Pontifi-
ciis, frustra a fideiustore Pacis Westphalicae,
Rege Galliae, flagitauit? quas mutationes
tamen omnes non in legibus priuatis, sed in le-
gibus publicis euenisse credo palam erit. bb)

conf.

bb) Quamvis forte illud dicendum sit, aliquam partem mutatio-
num in legibus fundamentalibus Imperii Germanici saccharum
exinde venire, quoniam ne vnam quidem Sanctionem Prag-
maticam scriptam habent Germani, quae meras res publicas
statum imperii publicum eiisque administrationem concernentes
tractat, sed lis omnibus admixta sunt multa, quae partim ad
negotia priuatorum, adeoque ad ius priuatum spectant, par-
tim

conf. Illustris D. D. BOEHMERI laudatissima
dissertatio de Sanctionum Pragmaticarum indole &
auctoritate, vbi per integrum cap. II. ostenditur,
naturam legum Pragmaticarum omnibus his iuris
publici Germanici capitibus conuenire. Quibus
exemplis confit, nihil esse adeo sancte exco-
gitatum, mutuis pactis & stipulationibus mu-
nitum, legibus fundamentalibus aeterni va-
loris ergo annumeratum, contra quod fron-
tibus aduersis, cauillationibus impudentissi-
mis, cum summo ludibrio & dedecore omnis
eruditio[n]is, non audeat agere mortalium in-
fraenata licentia. Evidem quando hacte-
nus de immutabilitate legum fundamentalium di-
ctum, id intelligendum neutiquam, quasi
nullo umquam tempore mutatio in iis fieri
queat. Nihil enim magis naturale est, quam ut,
quae mutua voluntate hominum sanciuntur, mutua
etiam eorum voluntate iterum tollantur; utque in
commodum Reipublicae tendere debent leges omnes,
ita iustum est, ut quando publica ciuitatis utili-
tas aliud suadet, illud, quod statutum antea,
abrogetur iterum; quo ipso postea euenit,

vt

tim de rebus transitoriis disponunt, quae ultima licet tunc tem-
poris, cum sancirentur, ad flatum publicum imperii spectau-
rint, tamen iam obte[n]to fine, mutatis circumstantiis, elapso
tempore antea praefinito etc. valore suo carent.

vt quatenus *lex fundamentalis* mutatur in iis,
quae ad formam reipublicae pertinent, eatenus
etiam ipsa quoque *civitatis forma* mutetur, li-
cet non tollatur illico, multo minus vero de-
sinat & dissoluatur totus nexus ciuium. cc)

§. VIII.

cc) Qui in *iure publico* tradendo a more pedariorum Doctorum
recedunt, distinguere solent inter *Formam* sive *Statum Re-
publicae*, et *Modum administrandi ipsam*, tantumque hic
discriminis deprehendunt, quantum inter *rem ipsam* et *modum
re*g*interest*. Quae enim *Re*pub*licae formae* et *statu*s** debentur,
efficientiam habent *ex*equi*ri*n*is*, et *u*bi*de*v*r*it*w*** necessariam, at-
que hinc *salua Forma*, sive *saluo Statu*s**, mutari possunt num-
quam: Sed quae ad *modum administrandi* et *gubernandi Re*pub*licam* pertainent, vicaria sunt, aut instrumentis, adiumentis,
subsidiis, ministeriis desinuntur, quibus neque necessitas
talis, neque efficientia talis tribui potest, etiam*confuetudinis
simplicis* (id est talis, quae legis auctoritate aduersus Legisla-
torem, et praeter voluntatem Legislatoris vindicare fibi nec
potest, nec debet,) *habitu*m** induissent; quare etiam *salua una
eademque forma* plus vice simplici mutari possunt. Interim ea
differentia insignis est, quae post mutatain formam re*pub*
licae inter *ius priuatum* et *publicum* emergit. Illius enim usus
regulariter remanet, nisi expressa fiat abrogatio, *huius* vero
mentio *statim* post talem mutationem amplius fieri nequit.
Sic pulsis Roma Regibus multae *leges ciuiles* sub Regibus latae
remanerunt, licet *iuri*R*eg*i** memoria omnis damnata fue-
rit; et vicissim veteri *statu populari* sub Augusto eiusque Successoribus
abrogatae proscriptum quidem sensim sensimque fuit
vetustum ius publicum, quatenus illud de iuribus populi in
comitiis calatis, de Senatus auctoritate, de potestate Tribunicia
de Augurum et Pontificum priuilegiis etc. agit, numquam
vero abrogatae *Leges XII. Tabb.* potius quicquid ex iis *priuati
iuri*s** erat, populo fere sine vila mutatione et immunitione
fuit relictum. Sic ob mutatain hodie rationem administrandi
imperium, quae in posterioribus illis Codicis Iustiniani libris
habentur, extra omnem usum sunt, nec sine iniuria applicari
Germ*a*.

§. VIII.

Sed nec ea differentia silentio est praeterunda, quam alii in eo quaerunt, quod leges publicas simpliciter & absolute interpretari non possit quisquis sit Iureconsultus, primatas vero interpretetur, qui eas applicat Iudex, quique eas vel *in cathedra*, vel *scriptis exponit*, Doctor. Sed ut verum fatear, licet semper mihi recte monere visus sit HORNIVS *Iur.* *publ. c. 1. §. 29.* RHETIVS *Iur.* *Publ. L. I. T. 1. §. 45.* SCHILTER *Iur.* *Publ. L. I. T. 2. §. 16.* prudentia summa in iure publico interpretando opus esse, quia leges publicae plus singularitatis, quam priuatae habent, tamen persuaderi mihi numquam passus sum, esse in hac distinctione aliquid solidi. Potius rem omnem, ad Logomachias eruditorum abire semper existimau. Quod si enim recte scio, quid sit interpretatio, sique porro eam collectionem dubiae mentis ex certis aut probabilibus signis & coniecturis definire licet,

G

arg.

Germaniae Principibus possunt. Quod ipsum ingens inter leges vetustas publicas et priuatas discrimen cum non obseruant multi viri eruditii, qui patriae suae historiam et statum publicum explicare scriptis suis ausi sunt, indignationem publicam proprio suo iumento sibi attraxerunt, martyresque status sua imprudentia dicam, an temeritate? facti sunt, de quibus pluribus agit DAL DE LVDEWIG in Praefat. der Rechtlichen Erläuterung der Rechts-Historie, et in singularibus iuris publici c. 1. §. 29. p. 142. sq.

arg. l. n. 12. ff. de LL. l. 45. §. 1. ff. de vulg. & pu-
pill. sublit. ego profecto non video, cur vel in
iure publico, vel in iure priuato ius interpretan-
di legem Iureconsulto negari debeat? Qui
enim in genere aiunt, *de legibus disputandum*
non esse, quoniam alioquin multa ex his, quae cer-
ta sunt, subvertuntur l. 21. ff. de LL. nec id bonae
fidei congruere existimant, *de iuris apicibus dispu-*
tare, l. 29. §. 4. ff. mandat. l. 51. in f. ff. ad L. Aquil.
non tam in miserrimam conditionem & stu-
diosos & doctores iuris detrudunt, quoniam
iam non amplius *scire leges*, sed ut *mysteria reli-*
gionis credere tenerentur; verum, quod mox
vberius ostendamus, *statum controversiae mani-*
festo mutant. Ita enim comparata sunt iudi-
cia hominum, ut quae vni clara & perspicua
videtur, alteri sint obscura, incerta, dubia.
Vnde etiam D E V S numquam explicationem
& interpretationem sacrorum suorum oracu-
lorum, quae tamen illud ipsum sunt, quod
omnium sanctissimum esse debet, prohibuit.
Quodsi iam haec dubia, hanc incertitudinem
in homine *quoad negotia ciuilia* siue suscipien-
da, siue iam suscepta deprehendis, quis,
quaeso, scrupulos ei eximet, si omnibus in
ciuitate iura interpretandi facultatem nega-
tam credis? Inquieres relatione ad Principem fa-
cta

et explorandam esse diuinam eius voluntatem. At sic quidem Sacrum Principis Numen sine caussa fatigabis. Nam praeterquam quod ipsa iubeat recta ratio, tunc demum recurrendum esse ad diuinum Principis oraculum, vbi nulla *σύνεσις καὶ δίναμος ἐγμηνευτικὴ* adiuuare potest iudicem, illud credo lippis constare & tonsoribus, *rescripta Principum* in caussis priuatorum exarata temere pro norma perpetua a iudicibus haberi non posse, dd) quoniam satis notum est iuris axio-
ma, *quod actus ultra intentionem agentis operetur nibil*; Praeterea cum vix duo casus in vita humana eueniant in omnibus similes, hoc ipsum *rescriptum* primo quoquis casu occurrente non amplius allegari poterit. Nam

G 2

vbi

dd) Prouti enim iam obseruauit VLPIANVS l. 71. ff. de R. I. et l. 9. §. 1. ff. de Offic. Procons. omnia, quaeunque caussae cognitionem desiderant, per libellum id est rescriptum Principis in gratiam supplicantis emissum, expediri non posse, et Traianus Optimus Imperator, numquam ad libellos supplicantium respondere voltuit; ita profecto, si vel maxime maturo iudicio Princeps rescribat, citra expressam notam Rescripto insertam legem perpetuam eum scribere voluisse praesumi non potest. Cum semper de bono Princeps idem credendum sit, quod de Opilio Macrino CAPITOLIN. in vit. eius c. 13. refert: qui fuit, inquit, in iure non incalidus, adeo ut statuisse omnia rescripta veterum Principum tollere, UT IVRE, NON RESCRIPPTIS AGERETVR. Nefas esse dicent, leges videri Commodi et Caracallae, et bonorum imperitorum voluntates, cum Traianus ad libellos numquam responderit, ne ad alias caussas factas praferrentur, quae ad gratiam composita viderentur.

vbi respectu ad leges habito negatum tibi est ius
colligendi mentem Principis ex certis aut probabili-
bus signis atque coniecturis, negatum etiam tibi
erit vel minimo suborto dubio, quae Prin-
ceps in alia causa rescripsit, ad aliam caus-
am trahere. Necesse igitur erit, ut Prin-
ceps in iudiciis perpetuo sit praesens. Sed
ita nullae amplius iudicis erunt partes. Ita-
que fatebor ego ingenue, quid sentiam:
Quod si enim umquam vera dixisse mihi vi-
detur CICERO, tunc recte iudicauit, quan-
do L. VII. ep. 20. Iuris civilis inquit, quamquam
plurimi libri sint, doctorem tamen lumenque deside-
rant. Nimirum doctrinalis interpretatio nec um-
quam negata fuit, nec negabitur Iureconsulto, quia
& ad auctoritatem legum saluam seruandam
fartamque multum confert, & forensibus li-
tibus finem facit, animosque ciuium in illo
litium pelago sedat, atque ad concordiam &
pacem reuocat. Sed aliud est legem ex regulis
ariis interpretari, aliud voce & auctoritate decre-
toria sententiam ferre, a qua recedere nemini
foret licitum. Hoc quam primum arrogat
sibi Iureconsultus, Principis maiestatem lae-
dit, limitesque officii sui transiliendo aequa
dignas audaciae poenas in se prouocat, ac si
Iudaica, ut ait gloissa, interpretatione verborum
pro-

□ □ □

proprietatem amplexus contra Legislatoris voluntatem niteretur, ee) vel aliis causationibus legi fraudem apertam inferret. l. 5. in p[ro]p[ri]etate C. de LL. l. pen. ff. ad exhib. c. 88. de R. I. in VI.
Ut enim exemplo Sacrorum Bibliorum pergamini, quamdiu Theologus ex artis hermeneuticae regulis ea interpretatur, tamdiu nihil agit, quod non muneris sui rationibus conveniat, quam primum vero infallibilitatem sibi vindicat, nec amplius argumentis, rationibus, syllogismis pugnat, sed in rebus fidei pro auctoritate definit & decernit, reliquosque omnes, qui eius dicta non ita adorant, quasi ex tripode essent prolata, haereticos & schismaticos nominat, ac ut tales damnat, arrogat sibi ius, quod ad iura DEI maiestatica pertinet, nec usurpari ab homine sine sacrificio, sine contemptu Numinis, sine violatione Diuinae Maiestatis potest. Et ex his

G 3 cl-

ee) Interpretationem litteralem glossa et eius basiatores dixerunt Iudaicam; gloss. ad l. 18. §. 6. ff. de damn. inf. CARD. TVSCH. practic. quaest. T. IV. concl. 332. litt. i. ALEX. conf. 144. exemplo desumto ex more interpretandi apud Iudeos recepto, quem hinc inde in sacris Noui Foederis litteris carpere ipsum Saluatorem nostrum nouimus. Lepida enim glossa in verbis, allegoriis et similibus, vt merito dolendum, viros tanti ingenii incidisse in eam temporum barbariem, ubi defituti a praefidis humanitatis, earumque disciplinarum, quae interpres ornant et iuuant, non melius mereri de legum studio potuere.

clarum sit & perspicuum, quid nos de praeciu-
diciis summorum tribunalium ff) sentiamus,
quae quantaecumque sint auctoritatis, vim
iuris perpetui tamen obtinent numquam,
quia quam primum talem leges interpretandi
vim adfectat iudex, quae aliis normam agen-
dorum

ff) Quaestionem ipsam recte iam definit Illustris HOIERVS,
noster in munere Professorio Praedecessor, in Diff. qua Idem
ICTI Danici adumbravit c. III. §. 10. et ante eum D. GRIENE-
RVS in Diff. de Observantiis Colligitorum Iuridicorum. Nec de
veritate rei dubitandum, dummodo consideremus, judicem
in munere publico personam priuatam manere semper, diuer-
sum vero propterea esse ius, quod curiis et tribunalibus datum, a
iure ferendi leges, quod semper maiestaticum est, et ex imperio
fluit, cum nulli tribunalium, qualecumque illud sit, plus quam
iurisdictione competit. Fluit ex hac obseruatione alia, vide-
licet, quod criminis laesae maiestatis rei forent, si qui negare
vellent, a Summo aliquo Tribunali ad Imperantem recursum
licitum esse. Ita enim Curias Supremas facerent independentes:
ita Monarchs insigni aliqua potestatis absolutae et omnimodo
iae parte priuarent. Sed hi ipsi boni viri, qui forte talia
fominiant, vel non intelligunt, quale disserim sit inter reme-
diūm appellationis et supplicationis, aut reuisionis actionum,
eumque primum cum iure Supremae alicuius Curiae confi-
stere non possit, mox etiam hoc sublatum existimant, vel cum
ignarissimis ignorant, quae inter rationes iuris et prudentiae
diversitas sit, cumque Principes interdum legibus publicis,
quibus de ordine procedendi in iudicio edixerunt, horum reme-
diiorum ex singulari prudentia, quia hominum altercandi libi-
do tam facile iis abutitur, non fecere mentionem, illis etiam
ne quidem in causis maximi praecaudacii et danni irreparabi-
lis ex iuris necessitate locum dare volunt. Si homines vim
linguae Iuridicæ callentes ita loquerentur, dicerem monarcho-
machica haec esse principia, sed dandum est aliquid veniae ar-
gutis his atque naenii febrilibus, vbi earum autores ex im-
peritia peccant.

30.

dorum perpetuam faciat, leges non amplius declarat, sed fert. Itaque in omni hac quaestione eo erit recurrendum, ut distinguamus inter adum, secundum quem Iureconsultus de iure differit, quod sit in interpretatione, & eum, quando contra ius differit, quod sit vel arguendo & taxando leges, quasi cum aequitate vel salute publica pugnant, vel controvertendo de eo, quod in se perspicue satis lege publica est decisum, vel denique statuendo aliquid in eius praeiudicium C. 36. X. de sentent. excom. Et in eo conueniunt Legislatores, quotquot iurum suorum probe memores fuere, omnes. Nam & ipse Iustinianus M. ne quis legum suarum commentaria scribat prohibuit in constit. de Confirmat. ff. edit. 533. §. 3. conf. Dn. DE LVDEWIG in vit. Iustiniani §. XX. n. 133. 134. & l. 3. C. de Crim. sacrileg. illum sacrilegii reum iudicat, qui de principali iudicio disputabit, licet vtraque lex ius explanandi vel illustrandi leges Iureconsultis nec auferat, nec auferre possit, nisi, quod inceptum foret, omne iuris studium (pro quo augendo amplificandoque tantopere sollicitus fuit optimus Imperator, cuius ossibus ob hanc solam causam mollem terram & dulcissimam requiem saepius iterumque precor) illic sublatum dicas. Idem factum deprehendimus

dimus in Germania, in illa salutis publicae anchora & securitatis palladio, pace scilicet Westphalica, cuius art. 5. §. 49. 50. itidem art. 8. §. 1. Doctores disertis verbis prohibentur, ne eorum ullus interpretari hanc sanctionem audeat, vtut nec Caesaris, nec Statuum iura satis tuta forent, si verum eius sensum declarare & rationibus munire liceret nemini, ceu ipsi paciscentes probe intellexisse videntur art. 17. §. 2. add. MEVII Decis. P. I. dec. 67.

§. IX.

Longe vero certius est illud *discrimen*, quod quoad applicationem inter Leges publicas & priuatas intercedit. Sicuti enim supra iam quasi indice digito ostendimus, leges priuatas in caussis publicis allegari non posse, ita profecto nec leges publicae in caussis priuatis allegari poterunt. Nam vt nihil iam dicam, quomodo sanctitate peculiari prae reliquis legibus polleant Pragmaticae Sanctiones, neque ea repeatam, quae de perpetua atque aeterna earum auctoritate iam fuere inculcata, licet & id, si quid recte intelligimus, momentum non minimum caussae nostrae addere possit, quoniam omnino ius de priuatorum litibus & negotiis disponendi arbitrio Principis relatum semper manere

nere debet; hoc potissimum curate perpendendum esse arbitror, & iusta lance pondemandum, quod hae leges *ad publicam tranquillitatem ordinandam*, atque *totius reipublicae compaginem componendam latae sint*. Iam autem multa *in caussis publicis vtilia*, immo necessaria esse possunt, quae si *ad priuatas lites caussasque applicarentur*, non solum omni prorsus vtilitate destituerentur, verum haut raro ciuitati ipsi exitiosa forent. Sic v. g. lex quae prohibet, ne patrimonia Regum & Principum *vnquam diuidantur*, sed ut penes solum primogenitum filium totum maneat cum imperio patrimonium, item lex ne Principes filiae nubant exteris, neue ipsae, cuicunque nupserint, ultra dotem ex hereditate paterna accipient, & plures aliae salutares sunt, si ad Regna & Principatus respicimus, at forte tales esse desinunt, quam primum ad familias priuatorum oculos intendimus. Cui ipsi quidem argumento addi possent plura, si modo in re adeo perspicua opus esset conglomeratis multis argumentis & in aciem quasi productis iuris rationibus pugnare, nec rei veritas tam manifesto in sensus incurreret. Sed inquieres forte, fieri tamen *promulgationem legum fundamentalium*, adeoque *praesumendum*

H

dum

dum esse, eas subditis omnibus etiam agen-
dorum omittendorumque normam fieri. Ast
promulgationem legem non tam facere, quam
declarare palam esse arbitror. Ecquis enim
est, qui non cernit, *Principis voluntatem solam*
esse atque unicam normam, quoties auctoritas &
potestas legum demetienda est atque examinan-
da. Iam autem quae Principis voluntas sit,
aut ex dictis & factis eius, aut ex negotii
ipsius indole & natura discimus. Sed quis,
amabo, affirmabit temere, Principem, dum
v. g. *publicam in Regali Sua Stirpe successionem or-*
dinavit, dum iura primogeniturae introdu-
xit, dum foeminas Principes exteris maritis
nuptas exules in hereditate Regni scripsit,
(qualem legem in Lusitania rogasse dicitur
Rex Eduardus, sicuti ex LOBKOWIZIO re-
fert Dn. DE LVDEWIG in der Erleuterung des
Herrn von Pufendorf Einleitung zur Historie c. III.
§. 4. p. 464.) non voluntatem suam ita restri-
*ctam esse voluisse, vt hae ipsae *sanctiones* non*
*ulterius, quam *quatenus Augustam domum con-**
cernunt, perpetuae sanctionis vim & robur obti-
**neant?* Extendere igitur Imperantis men-*
*tem, quod fit, vbi de *Legum obligatione* in aliis*
negotiis, quam ad quae in prima legislatio-
ne erant directae, aliquid statuitur, quid,
qua-
minib

quaeso, hoc aliud est, quam vel *leges fingere pro lubitu*, vel certe ab *officio Iureconsulti* declinare? quippe quem bonum Medicum imitari oportet, qui non *magister*, sed *minister* naturae est. Quam enim facile id est ipsi Principi, vt, vbi *Leges Imperii sui fundamentales* etiam *ad caussas priuatorum* extendi vult, vnico verbo generalem huiusmodi clausulam iis addat, suaque legislatione definiat, quo quae in *publicis rebus* statuta fuere atque sancta, *in negotiis & caussis similibus* custodiantur, *vbiique* ceu id olim interdum factum fuisse exemplum Imperatorum Theodosii & Valentiniani comprobat, de quo testatur *l.3. Cod. de Legib.* Et vt illud etiam addamus, nisi hoc fiat, quis, quaeso, diuinabit, an non potius Imperantis haec sit voluntas, vt, *quae in persona Principis locum habent leges*, ab aliis in exemplum non trahantur? cum vtique iure id inuideri nequeat diuinae Regum ad Principum Maiestati, si illi, cum *Sacrosancta Sua Progenie* iure aliquo singulari gaudere volunt in republica, quo ex ipsa etiam iuris diuersitate *coelestis Regum & Principum character* eo magis eluceat, & in oculos omnium incurrat, animisque insinuetur veritas, *tantum a caeterorum mortalium conditione differre conditionem Principum,*

pum, quantum iura publica differunt a iuribus priuatis. gg)

§. X.

Varia hactenus de differentia inter ius publicum & priuatum diximus, sed restat tamen, quod hisce addi potest. Quae enim iuris sunt priuati, pro maxima parte ita comparata sunt, ut etiam extra ciuitates ipsis locus esse possit, illaque forte non minus peragerentur, si num-

gg) Non obsernauit hoc, quisquis sit, eruditissimus Auctor scripti nuper editi sub titulo zufällige Gedanken von dem in den jetztigen Freuden oder Lebngütern des Königreiche Dänenmark Rechts begründeten modo succedendi. Frustra enim contendit Vir doctissimus, quod *Lex Regia a SACRATISSIMO MONARCHA FRIDERICO III. sub auspiciis absoluti dominii AVGVSTAE DOMVI redditu scripsa, in casu, quo de successione agit, etiam ad definiendas causas feudales hominum conditionis priuatae fortis allegari queat.* Praeterquam enim, quod haec, quae in genere hactenus a nobis fuere disputata, huic sententiae obseunt, illud quoque non minimum facit ad eius oppugnationem, quod cum longe post CHRISTIANEV^S CODEX publicatus fuerit, nihil huius Sanctionis aeternae, quod quidem de successione ageret, legum patriarcharum collectioni ab AVGVSTISSIMO IVRIS ARCHITECTO fuerit insertum, quod procul dubio non omisisset PRINCEPS IMMORTALITATE DIGNISSIMVS, si Constitutionis uniuersalis vim et robur obtinere illam voluisse, praesertim cum feodarii Comitatus et Baroniae iam tunc in Dania fuerint instituta. Quid quod REX ipse, dum *leges antea latae, neque Codici suo insertas in decisione causarum allegari prohibuit,* huic sententiae non obscure contradicat. Speramus Virum Confutissimum hunc diffensum aegre non laturn, praeципue quod magni caeteroquin eruditionem eius, quae ex hoc libello, luculenter patet, aestimeamus.

si numquam homines in respublicas abiissent.
Sed quae iuris publici sunt, adeo statui ciuili
propria esse deprehenduntur, vt vix extra
eum peragi queant. Diximus maxima ex
parte, neque enim adeo supine rerum
omnium ignari sumus, vt ius priuatum omne
statui naturali conuenire existimemus. Ec-
quis enim in hac conditione de restitutionibus
in integrum, de Senatusconsulto Velleiano & Mace-
doniano, de Mohatra, de collatione bonorum, de
πειρωτηρεαξει creditorum, de suitate, de damno infe-
do, de noni operis nuntiatione, de retractu dispu-
tationem aliquam fore credit? quis de actio-
nibus & exceptionibus, quis de modo procedendi in
iudicio, de appellationibus, de quaestionibus & poe-
nis, de quibus omnibus in iure priuato sermo fit,
inter homines controuerti potuisse existi-
met, antequam ciuitates fuere conditae?
Sed sunt tamen longe plura priuati iuris nego-
tia, quae tam parum cum statu ciuili necessa-
riam connexionem habent, vt si quis ea etiam
in statu naturali fieri posse negaret, is nimis
audacter aliquid assereret. Huc pertinet
omnis fere doctrina de pactis & contractibus, de
sponsalibus, de dote, de matrimonio, de diuortio,
de transactionibus, de euictionibus, de usuris, de pos-
sessionibus, de seruitutibus praediorum, de instru-

H 3

mentis,

mentis, de testibus, de probationibus, de arbitris, de pignoribus, de testamentis & successionibus ab intestato, de alluvionibus, de retentionibus & compensationibus, de quasi contractibus, de tutelis, de prescriptionibus, de iuribus patriae potestatis & imperii herilis, de emancipationibus, de manumissionibus, de vindicationibus, de thesauris, de inuentione, de occupatione, & quae sunt sexcenta alia iuris priuati capita, quae ita Statui naturali conueniunt, ut supine ignarum esse rerum omnium oporteat, si quid aliud, quam solemnia & formam externam, negotiis his a legibus ciuilibus obtigisse arbitretur. Sed ubi negotia publica consideramus, quid dici poterit in statu naturali de iuribus maiestaticis omnibus? in quibus tamen explicandis totum fere ius publicum occupatum est. Num alia tunc de bello & pace, de foederibus, de legationibus erit disputatio, quam quae simpliciter praecpta iuris gentium respicit? Num aderit tunc respectus ille, qui iam per constitutas ciuitates hisce inditus est negotiis? Vix credo. Sane enim cum §§. 1. & 6. a nobis obseruatum sit, ex constitutione ciuitatum originem habere distinctionem inter iura publica & priuata, quicquid liberae gentes agunt, nec priuati, nec publici negotii nomine insigniri commode poterit, sed simpliciter

citer actionis liberae nomen retinebit. Consentientem habemus saepius iam cum summo honoris cultu laudatissimum D. BOEHMER. *Iur. publ. vniuers. d. c. II. §. II.* Obseruatio ipsa sua vtilitate in doctrina de Legatis non caret. Hic enim non minus ille priuilegiis & immunitatibus iuris gentium gaudere debet, qui ad mutuam pecuniam accipiendam, ad praedia coemenda, ad contrahendas vel conciliandas nuptias in ciuitatem aliquam ablegatus est, quam qui de pace, de foedere, de mediatione, de garantia agit, licet postrema negotia iam in ciuitate publica sint, priora priuata. Et quae, quae so, extra ciuitates erunt iura collectarum sisci & aerarii, quae de territoriorum iure, de magistris & iudiciis ordinandis, quae de iurisdictionibus, legislationibus & comitiis praecepta obtinebunt? Immo quid erit ius sacrorum ipsum, nisi cura, quam uniuersis patri familias vel naturalis vel revelata religio inculcat? Nulla hic seholiarum directio, nisi quam pater, quilibet, in usum familiae suae peragit; nulla inter personas saeculares & ecclesiasticas diuisio, sed quilibet pater familias erit & herus & sacerdos. Ut alia iam taceam.

§. XI.

Verum enim vero iam forte iure suo postulant

stulant a nobis LECTORES NOSTRI, vt etiam de conuenientia viriusque iuris edisseramus. Ast praeter opinionem nostram iam nimium creuisse libelli molem, & limites circularis disputationis lege prae scriptos & consuetudine approbatos egressam esse cernimus. Itaque vt vela contrahamus, dicamus paucis, conuenire virique iuri quoad finem tam ultimum, qui est salus, pax ac securitas reipublicae; quam proximum, qui est iustitia ex dextra applicatione ad facta obuenientia emergens; Atque hinc sit, vt praecipue in iure Romano, quae iuris priuati sunt, interdum ad ius publicum referantur. bb) Sic verbi gratia

bb) *Iuris publici*: esse dixerunt veteres Iureconsulti Romani vel quae ex Legibus XII. Tabularum descenderant, vel quae ita erant comparata, vt populo vniuerso in illis singulare quid tributum. Quae ultima ratio est, cur etiam *iudicia publica*, de quibus peculiares existant in Institutionibus et Pandectis tituli, dicta alias *quaestiones publicae* l. 2. §. 32. ff. de O. J. LEGES PVBCLICAS nominarint, l. 1. §. 1. ff. ad L. Corn. de Sicar. Quoniam quilibet e populo ad poenam laesae reipublicae debitam (nam in eo differabant a iudiciis popularibus, vbi quilibet ex populo ad poenam sibi applicandam agere poterat l. 3. §. 1. ff. de popul. action.) acculare regulariter in iis potuit, quod interesse putabatur, vt ea, quae magis exemplo noxia sunt in publicum, promptissime detegantur, et publica vindicta coercantur: quod fecerit in delictis priuatis. Caeterum hoc significatu vocem *publici* eandem vi sua et potestate esse, ac si dixeris *populici*, propter Statum Popularum, qui tunc cum vox haec nata, apud Romanos obtinuit, obseruanit Dn. DE LYDEWIG in singul. iuris publ. c. 1. §. 2. p. 144. Conferri hic

gratia l. 38. ff. de pac*t*. dicitur, *ius publicum priuatorum pacis mutari non posse*, licet, si curate examinemus, quidnam sit illud, quod nomine *iuris publici* hic indigitari PAPINIANVS, ex cuius L. II. quaest. lex haec desumpta est, facili negotio appareat, subintelligi hic nil aliud, quam *quod legibus communibus*, adeoque *priuatis & ciuilibus* est sancitum. ii) Sic enim CONSTANT. HARMENOPVLVS in libro egre-
gio, cui titulus Περὶ Χειρῶν Νόμων vel Ἐραβλητος L. I.
tit. 9. §. 17. legem hanc Graece reddidit:

I

dix

hic potest ERICVS MAVRITIVS in diff. de Principiis iuris
publici Germanici c. 1. 6. 7. vbi quotuplici ratione publicum
aliquid dicatur fusius adhuc explicat.

ii) Sane de *iure priuato* accipiendam esse regulam illam Iuris
Romani *ius publicum priuatorum pacis mutari non posse* praes-
ter alia, praecep*t*e l. 20. pr. ff. de relig*t*s. euincit, vbi VLPIA-
NVS ita ait: *Nerattus quaerit, si is, qui dotem dederat pro mu-
licere, stipulatus est, duas partes dotis reddi, tertiam apud mar-
itum remanere, pac*t*us sit, ne quid maritus in funus conferret,*
an funeralia maritus teneatur? Et ait: *si quidem ipse stipula-
tor mulierem funeralia, locum esse pacto, et inutiem ei func-
tuarium fore, si vero alius funeralia, posse cum maritum conve-
nire, QVIA PACTO HOC PVBLCVM IUS INFRINGI
NON POSSIT.* Et hinc est, quod, cum vulgo in scholis
ICtorum doceri soleat: *fauori suo renunciare posse quemlibet,*
*limitatio tamen addatur, dummodo lex principaliter priua-
tam, secundario publicam utilitatem respiciat.* Legi enim
cuius ratio ipsa in bonum commune principaliter, secundario in
priuatum tendit, renunciare ipsa vetat recta ratio. Qui mo-
lem testimoniorum in re tam perspicua congregata cernere
vult, adeat MARIVM GIVRBAM ICtum Messianensem, in
repetitionibus de successione feudorum inter ascendentes et descen-
dentes §. 2. glossa IX. n. 64. - 70.

διὰ ἴδιωτης συμφώνε τὸ ποιῶν νόμιμον εἰναι λέγεται,
illudque mox §. 21. uberior explicat his verbis:

Σκοπός τῷ νομοθέτῃ τὰς πονηρὰς νομοθεσίας τετέσι τὰς πο-
νᾶς οὐδὲ χειρότερα παντὶ εἰσαχθεῖσις, μὴ διατερέπεσθαι ἀπὸ
ἴδιωτην συμφώνων, τετέσι εἰπό τῶν ἀρεσκειῶν τὰς παθήσασεν.

Et, qui procul dubio optimus mentis suae
interpres est, PAPINIANVS L. XIII. Resp. ait:
Frater cum heredem sororem scribebat, alium ab ea,
cui donatum volebat, stipulari curauit, Falcidia
vteretur, & ut certam pecuniam, si contra fecisset
praeclareret: priuatorum cautione legibus non esse re-
fragandum constituit, & ideo sororem IVRE PVBLI-
CO retentionem habituram. Locus ipse Pand-
ētis insertus l. 15. §. 1. ff. ad L. Falcid. exhibetur.
Nec alia mens seddit VLPIANO. Cum enim
ille L. XXXVI. ad Edict. docere vellet: pactum
quod inter se Magistratus faciunt, pupillo,
cui ex officio obligantur, non nocere ordi-
nis ratione, scilicet ut priore loco conuenia-
tur Magistratus, qui in se periculum suscepit,
quam aliis, his verbis in l. 1. §. 9. ff. de magi-
strat. conuen. vtitur: Si inter Magistratus hoc con-
uenierit, ut alterius tantum periculo tutores dare-
tur, conuentiones pupillo non praecipdicare Diuus
Hadrianus rescripsit: conuentione enim Duumiro-
rum IVS PVBLICVM mutari non potest. Quis
autem legem Falcidiā, tutelas, actionem funera-
riam

riam ad ius publicum propriè sic dictum referat?
 Sed longe clarius, quænam mens PAPINIA-
 NO federit, discimus, quando 1.3. ff. qui te-
 stam. fac. possunt aspicimus. Hoc enim loco,
 qui haustus est ex eius L. XIV. quæstion. ita
 pronuntiat: *testamenti factio NON PRIVATI,*
SED PVBLICI IVRIS est, id est, ut recte ob-
 seruat eruditissimus in totum Corpus Iuris
 Commentator, DIONYSIVS GOTHOFRE-
 DVS, *ius testamenti factioñ tribuitur enique IVRE*
PVBLICO ET LEGIBVS, non priuatorum volun-
tate, nec enim pater filios familias, nec patronus li-
berto testamenti factioñ præchet. Quin immo
 teste PAVLLO libr. singul. ad L. Falcid. alterum
 Legis Falcidiae caput modum legatorum
 constituit his verbis: *Quicumque ciuis Roma-*
nus post hanc legem rogatam testamentum faciet, ii
quantam enique ciui Romano pecuniam IVRE PVBLI-
CO dare, legare volet, ius potestasque esto. Dein-
 de alteram conuenientiam deprehendimus quoad
 vtriusque principia & fontes. Licet enim de
 priuato saltim iure dixisse videatur Imperator
 §. 4. inf. Inst. de luct. & iur. quod illud collectum sit
 ex naturalibus præceptis, aut gentium, aut civili-
 bus, & VLPIANVM l. 1. Inst. exscribant Pandecatarum Architecti in l. 6. ff. de I. & I. docen-
 tes *ius civile esse*, quod neque in totum a naturali

vel gentium recedit, nec per omnia ei seruit; itaque cum aliquid additur vel detrahitur iuri communi, ius proprium, id est ciuile effici, tamen multa demonstratione opus habere non existimamus, eodem iure id ipsum etiam de iure publico posse dici, kk) ceu olim iam ostenderunt

MYN*

kk) Evidem si post ALCIATVM, CVIACUVM, BORCHOL-
TVM, TREVTLERVM, etiam VNGEPAVERVM audimus,
is in Exerc. Iuslin. qu. 14. differentiam priuati et publici iuris
in eo querit, quod hoc collectum duntaxat sit ex iure gentium
et civili, illud vero etiam praeter duplicum hunc fontem ex
iure naturae descendat. Sed praeterquam quod minus recte
VNGEPAVERVS cum vulgo Doctorum ius naturae a iure
gentium distinguat, ceu iam contra eum monuit Illustris
D. BOEHMER in iure publ. uniuers. part. gener. c. II. §. 18.
lit. y. error hic ab eo commissus exinde venisse mihi videtur,
quod is non distinguat inter illud, quod in statu naturali locum
habet, et illud, quod ex iure naturae, id est, ex dictamine re-
ctae rationis descendit. Quodsi enim hoc fecisset, facili de-
prehendisset negotio, multa iure naturali introducta esse, quae
in statu naturali locum non habent. Quorū v. g. pertinet
introductio imperii civili, quo omnis statutus naturalis subla-
tus licet ipsa recta ratio ciuitates considerit, et in respublicas
abire homines iussirerit. Nec melioris farinae est LOCCAMENI
argumentum in quaestione Iustinianis qu. 6. quod tamen
firmissimum appellare non dubitauit BICCIUS in Praef. ver.
quotid. n. 32. quod scilicet ius publicum ex praceptis iuris na-
turalis collectum esse non possit, quia ad statum peculiarem
ciuitatis cuiusque spectat? nam vt recte iam monuit VITRIA-
RIVS in Inst. tur. publ. L. I. tit. 2. §. 1. objectio haec BICCI
non magis ius publicum ferit, quam ius priuatum, quod
ipsum tamen ex iure naturali collectum esse BICCIUS nega-
re ausus est numquam. Quid quod nec acutissimus ICtus GE-
ORGIVS FRANTZKIVS prorsus nobiscum sentire videatur.
Ita enim ille in Com. ad Inst. de Iust. et Iur. §. fin. Licet, in-
quit, et PVBPLICVM IVS principia sua suo modo a iure natu-
rac

MYNSINGER, HOTOMANNVS, VINNIUS alii-
que Dd. in Schol. ad Instit. L. I. t. 1. §. 4. SAMVEL
RACHELIUS in Introd. in ius publ. c. 2. BACHO-
VIVS in not. ad TREVTLER. Disputat. I. thes. 3.
litt. B. ad verba: adeoque nec naturale p. II. &
qui instar omnium esse potest, ERICVS MAV-
RITIVS in diss. de principiis iuris publici Germa-
nici c. 3. §. 2. -- 8. Opp. p. 25. sqq. Neque mi-
nus tertio in ipsa viriusque iuris diuisione a modo
illud cognoscendi desumpta noua & notatu dignis-
sima conuenientia adest. Prouti enim ratio non
producit legem ut legem, sed ut effectum suae effi-
caciae innominatum, qui effectus demum a scopo
utentium denominationem sumit, & vel ex ex-
pressa vel ex tacita Legislatoris voluntate hauri-
tur, ita profecto quod VLPIANVS dict. l. 6.
§. 1. ff. de I. & I. docet, ius constare aut ex scri-
pto, aut sine scripto, ut apud Graecos τῶν νόμων οἱ

rae dependentia habeat --- non ideo tamen ITA UT IUS
PRIVATVM EX NATURALIBVS PRAECEPTIS COLLE-
CTVM DICI POTEST. Sed quam venerabile etiam nobis
sit FRANTZKII nomen, nemo non videt, in errore cubare
virum caeteroquin eruditissimum. Quod si enim haec eius
sententia fuit, omne ius priuatum ex naturali iure collectum esse,
falsitatem eius iam ostendimus §. 10. vbi multa juris capita ad-
duximus, quae sunt iuris mere positivi et ciuitatis. Sin autem
quaedam saltim positivi juris capita hue referenda censuit,
idem affirmari de iure publico posse ex naturali et publici juris
collatione patet. Caeterum illud in disceptationem non venit,
utrum ius plus ex iure naturali mutuarit.

μὲν ἔγγειοι, οἱ δὲ ἀγένειοι, id ad priuatum acque
ac publicum ius applicari potest. Neque enim
consuetudinum in foro et causis ciuilibus maior
esse potestas potest, quam quidem obseruan-
tiae in expediendis rebus & negotiis Imperiorum
atque Rerumpublicarum publicis decidendisque con-
trouersiis inter Imperantes & subditos ortis. Quod
nemini, qui vel a limine salutauit ius publicum
Germanicum & aliarum Rerumpublicarum, in qui-
bus adducta imperii formula a longo tempore obti-
net, incognitum esse potest. Vnde propter
solam obseruantiae vim altero oculo carere di-
citur Iureconsultus, qui a praesidiis histori-
cis destitutus est. Evidem quod ad origi-
nem huius distinctionis attinet, plerumque
illa cum Imp. IUSTINIANO, seu rectius C A-
IO Iureconsulto, cuius Institutiones maxu-
ma ex parte e charta in papyrus retulerunt
Tribonianus & socii, qui noui iuris fabrica-
tores a Iustiniano nominati erant, a mori-
bus duarum Graeciae ciuitatum Athenien-
sium scilicet & Lacaedemoniorum deriuatur.
Sed mihi hic aliquid humani pati videntur
plurimi Legum interpretes. Scribere enim
legem apud Iureconsultos non est legem consi-
gnare litteris, sed legem singulari promulgatione in-
signare singulis, ut cuius ea possit innotescere. Vn-
de

de si rem ita sumimus, reuera Lacaedemonii
scriptis vñ sunt Legibus: Quis enim nescit, Ly-
curgum apud eos *munere legislatoris functum*
esse? Licet in eo singulare quid fuerit, quod
leges viua voce latas statim a suis ciuibus me-
moriae mandari voluerit, neque vñquam
consignari in charta passus sit, recedens in eo
a sententia Solonis, qui licet *viuæ vocis ac me-
moriae scientiam mortuæ scripturae anteposue-
rit, scripturam tamen aduersus obliuionis infirmi-
tatem permisit.*

¶) Rationem moris a Lycur-
go obseruati si diuinare licet, addam, obser-
uatam, quantum memini, a paucis. Vide-
licet Lycurgus, prouti animi perspicacis erat,
probe vidit, seueram, quam suos docuit,
disciplinam, quamque, ut *diuinam institutio-
nem*, sub promissione felicitatis reipublicae
perpetuo duratura, mm) populum seuere
custodire iussit, breui interituram, vbi exte-
ris ad ciuitatem suam pateret aditus, hinc, vt
eos

¶) Aliquid Lycurgo simile deprehendere licet apud veteres Germanos et Gallos. Certe in carminibus suis ediscendis Druides idem studium memoriae amplexos esse CAESAR L. VI. auctor est. Vnde forte TACITVS plus apud Germanos bonos mores, quam alibi bonas leges valere dixit. Licet locum hunc aliter eruditos nonnullos explicare meminerim

mm) Nec sefellit cum spes sua et opinio, cum per DCCC annos disciplina sua fletenter Lacaedemonii, neque prius ab Achaeis deuicti fuerint, quam sublati et antiquatis moribus pristinis.

eos in urbem irrepere volentes quo quis modo
abigat, omni nisu cauit. Quare forte leges
nullas scribi voluit, ut aduentantes eo seue-
rius crebriusque castigari possint, quando
contra leges, quas nullo modo discere pote-
rant, necessario cottidie peccarent. Quod
ipsum vtrum iustum sit, vel iniustum? nunc
non discutiam. Coniecturam hanc suppedita-
tauit mihi vsus *nummi coriacei*, quem introdu-
xit, ut suos a commerciis cum peregrinis ar-
ceat; prohibita Lacaedemoniis peregrinandi
licentia, aliaque odium hoc eius erga exte-
ros spirantia. Licet forte etiam dici possit,
nimium tribuisse suae sapientiae Lycurgum.
Hinc ne etiam aliquid felicitatis ex egregiis
suis legibus & institutis migrare possit ad ex-
teros, quod in lege in scripturam redacta fieri
potest facilime, neue peregrinis obtinge-
ret, iisdem cum suis salutaribus praexceptis &
monitis vti, morem hunc, contra vulgarem
Leges ferendi ritum, ab eo fuisse introdu-
ctum. Quamvis caeteroquin adeo impru-
dens is non fuerit, ut carere posse ciuitatem
suam *legibus scriptis id est promulgatis* existi-
mauerit. nn) Sic etiam quarto est aliqua *inter-*
vtrum-

nn) Sane *legibus scriptis* opus esse in quamvis societate ciuili et
repu-

*utrumque ius similitudo, quod sicuti iura positiva
omnia pro diuersa ciuitatis & ciuium indole,
moribus atque ingenio diuersa esse solent, at-
que vnicuius ciuitati & reipublicae propria,*

K

ita

republica, praeter multas alias, hae potissimum euincunt rationes, quod quidem *ius non scriptum seu consuetudinaria* I.) saepe numero *ius iniquum* est, seu id probat ingens multitudo *consuetudinum cum ratione et honestate ipsa pugnantium*, quibus hinc inde resplicas infectas cernimus; At *leges*, si quidem a bono Principe proficiscuntur, *aequae sunt et bona*. Nam licet propter humanae indolis fragilitatem et ferri possint et latae fuerint interdum *leges secundum affectus Legislatorum*, quemadmodum THOMASIVS in *nacuis iurisprudentiae Anticustosianae* exemplis quam plurimis ex iure ciuili id demonstrat; et de Iustiniano Imperatore res est vulgo notissima, eum in fauorem foeminarum statuisse multa ex suggestione coniugis suae Theodorae, a cuius nutu et arbitrio pendebat totus; quin immo pleraque a Patribus ecclesiae in Conciliis, et a Pontifice Maximo in *iure Canonico* excogitata *Clericorum privilegia* ex scaturigine hac pullularint; tamen *affectus in Legislatore* tantem reipublica nocere nequit, quantum *infrenata populi licentia*, ubi alter alterum *in re affectibus grata imitando actui non solum impunitatem, verum vim consuetudinis et obseruantiae conciliare* potest. II.) *Ius consuetudinaria* est nimis angustum, et omnes diversos in republica occurrentes casus continere aut decidere nequit, unde *affectus iudicis* nimium relinquunt, qui iterum reipublicae magis, quam *affectus in Legislatore* noxius est. Cum enim *leges* scribere in republica mox *vni*, mox *paucissimis* concepsum sit, *innumeris* saepe in ciuitate sunt, quibus incumbit vi officii, ut *iudicando litigies componant*. Iam autem facilius est *vniuers vel paucorum affectus* rite emendatos sperare, quam plurimum et multorum. Accedit, quod *affectus in Legislatore* non ita facile diuerstatem *iuris quaesiti* inter cives producant, quam circa *ius querendum* inaequitatem statuant, adeoque re curate penitentia per modum *gratiae et dispensationis*, qui modus ad *reservata Principis omnino spectat certis quibusdam perso-*

ita tot diuersa existant iura ciuilia priuata & publica, quot sunt ciuitates, respublicae & imperia. Ita ut ceu leges ciuiles Germanorum, Gallorum &c. in Dania ad cauſas priuatas allegari non possunt, sic nec ius nostrum publicum extra Daniam quaerendum sit. Quae sola obſeruatio cum cognitio iuris publici gentium Europaearum, ob ſummum illud conſeruandi aequilibrii ſtudium, ex quo hodie negotia publica aſtimari ſolent, quin immo diſcidi atque definiri, ad patrimonium, vt ita dicam,

personarum generibus aliiquid largiantur; cum contra effectus in iudice faciant, vt inaequalitate cum locis eiusdem ciuitatis in iure iam quaefito agatur, adeoque iuſtitia laedatur. III.) *Ius confuetudinarium* eſt nimis incertum et varium, quia plerumque populi, quo nihil eſt mutabilius, conſenſu et auctoritate nititur. Vnde etiam diuersae faepicule et contrariae conſuetudines deprehenduntur, quae iudicem, quam in iudicando ſequatur, incertum proſus reddunt, quae varietates et contrarietates confuetudinis nouum hoc incommodum pariunt, vt res fit difficultima, immo, KLOCKIO T. I. Conf. 28. n. 223. credimus, impoſſibilis plane, probare, confuetudinem, quod fieri tamen debet ab eo, qui ad eam prouocat, eamque pro ſe allegat; Et ſane egregium illud iuriſprudentiae solidioris ornementum, quo, ceu primario fydere, hodie Wittembergenſium academia exornatur, Illuſtris D. LEYSERVUS ingenuo fatetur, in eruditissimis suis Meditat. ad ff. P. I. Spec. IX. p. 87. ſe pauciflma ſcire exempla eorum, qui confuetudinem probandum in ſe ſuſcepere, et probationem hanc ad finem feliciter perduxere. Quae omnia ſi curate perpendo, MATTIAS BERNEGGERVS reſtie ad TACITI German. qu. 112. ſq. anno taſſe mihi videtur, homines malis moribus inſectos in ciuitate non, niſi LEGIBVS SCRIPTIS, poſſe emendarī.

eam, scholartm Iuridicarum pertineat, illud docet atque euincit, quam multis doctrinaram praesidiis exornatum esse oporteat Iure-consultum, vtque illi immanem prodant inscitiam, qui in Iurium cultore nil praeter cognitionem rerum forensium, actionumque formulas, quas qui solas nouit, heros quidem in componendis bellis filicidiorum & sterquiliniorum esse potest, dignus autem Sacrae Themidis Antistes erit numquam, desiderant. Tandem quinio & illud in considerationem venit, quod quemadmodum iustum vitra leges nullum est, & quae alii de obligatione quadam ex intrinseca actionum bonitate nata & antecedenter ad legem existente nugantur, mera sunt somnia, (in quibus tamen confutandis iam prolixii esse non possumus;) sic etiam quid in rebus iure naturali non definitius iustum sit in ciuitate, quid iniustum? vtrumque ius pronunciet. Quodcumque enim cum illa norma, quam priuatis negotiis scripsit Legislator, non conuenit, illud secundum ius priuatum iniustum dici meretur; & quod a norma ciuitatis in actibus & negotiis publicis recedit, illud secundum ius publicum iniustum pronunciamus, ac vice versa. Quare tam quoad ius priuatum, quam quoad ius publicum quaedam in una ciuitate iusta esse possunt, quae in altera pro iniustis

K 2

haben-

habentur. Sic in Dania nemo *iuste scribit testamentum*, nisi impetrata a REGIO NVMINE venia, quod secus in Germania, vbi *testamenti factio est res merae facultatis*. Atque ita etiam cum, vti maturo iudicio dixit B. nosfer PHILIPPVS MELANCHTHON in Epit. Moral. Phil. DEVS omnes formas imperiorum rationi & naturae consentaneas approbet, in vno Regno fieri potest *iuste*, quod alibi non modo *iniustum* dicendum foret, verum a scelerum maximo haut abesset. Nam vt idem ait MELANCHTHON *dissimiles formae fecerunt, vt alibi alii gradus libertatis sint.* Conf. PVFENDORFF de Iur. nat. & gent. L. VIII. c. 6. §. 9. Vnde iam sexto patet, & quaenam obligatio incumbat omnibus, & quaenam facultas agendi, relictâ cuius in ciuitate sit, quid ex iure, quid ex priuilegio, quid ex mera indulgentia & conniuentia ab illis personis, ex quibus ciuitas componitur, agi queat vel omitti, quas res quilibet in sua potestate, dominio, vel usufructu habeat, quas non? neminem scire posse, nisi *vtriusque iuris gnarus probe sit & peritus.*

§. XII.

Sed si plura adderem, vereor, ne mores migrare videar, hinc heic subsistendum arbitri-

arbitror. Iam pridem enim videor mihi audire, occi-
cini nobis tritum illud: **EST MODVS IN REBUS!**
Satis commodi igitur nobis erit, si hac nostra opella
id effectum, vt commilitones nostri discant, quam in-
epte illi agant, qui Germanicam denominationem *ein
öffentliches Recht, ein gemeines Recht Iuri Publico appli-
cant*, cum vtique haec appellatio etiam *iuri priuato*
conueniat, vtque rectiori vocabulo *Reichs-Recht, Staats-
Recht* dici, & ab iis, qui completam eius ideam dare
volunt, definiri debeat, quod sit *regula immediate, di-
recto & principaliter negotiis ciuitatis communibus, & ad
statum reipublicae eiusque securitatem, gubernationem &
conservationem, intentione & executione spectantibus, conuen-
tionibus vel expressis vel tacitis inter Imperantes & subditos
initis praescripta, eorum, qui Reipublicae praesunt, Ma-
iestaticum in ipsam ciuitatem & subditos ciuruscumque Ordin-
nis ius, indeque promanantem potestatem legitimam definiens,
adeoque ciuitatis statui vel in totum vel ex parte formam
perpetuam tribuens, obligatione aeterna & uniuersali tam
intuitu ciuium, quam exterorum munita. Cum contra ius
priuatum iam definiamus regulam negotiis & rebus parti-
cularibus ciuium in republica auctoritate illius, penes quem
est summum imperium, cum in finem, vt salua republica sin-
gulorum utilitati atque securitati consulatur, praescriptam,
actiones liberas eorum, qui vel ex pacto expresso, vel ex
temporaria habitatione, in priuata, id est, subditorum con-
ditione sunt, determinantem, adeoque perfectam ab iis obe-
dientiam exigentem. Quumque ille demum Iureconsultus
dici possit, qui solida viriusque iuris scientia instructus
est, sola viriusque iuris definitione euinci posse spera-
mus, quam illi errent turpiter, qui, vt in proverbio
dicitur, monachum ex cucullo aestimare, & omnes,
qui in foro versantur, vix tritum iura edoctos nomine
tam*

nam honorifico, cui olim ipsi Rectores ciuitatum adsumere, ^{oo)} insignire volunt. Utque legum studium palladium est ciuitatis, iudicia bene ordinata aequitatis delubra; sic rogamus D E V M, ut eam inspiret iuuentuti academicae, quae legitimae scientiae sese mancipauit, mentem, quo illud CICERONIS L. I. de orat. rite secum perpendat semper: quid est praeclarus, quam honoribus & reipublicae muneribus defunctum posse suo iure dicere idem, quod apud ENNIUM dicebat Pyrbius Apollo, se esse eum, unde, si non Reges & populi, ut omnes sui eri ues consilium expetant suarum

verum incerti, quos ego mea ope ex
incertis cerros, compotesque consili
dimitto, ut ne res temere tractent turbidas.

SED IAM MANVM DE TABYLA!

oo) Ex vetustis Historicis, quanto in pretio fuerint ICti si discere volumus, adundus erit AELIVS SPARTIANVS in vit. Hadriani Imp. c. 18. LAMPRIDIUS in vita Alex. Severi Imp. c. 15. 16. 68. vt alios faceamus. Ultimum locum quin totum hec EX LAMPRIDIO referam, continere me non possum: *I' scias*, ait ille, qui viri in eius (Alexandri Imperatoris) consilio: *Fabius Sabinus, Cato temporis sui, Domitius Vlpianus, iuri peritissimus, Aelius Gordianus, Iulius Paulus, Pomponius Alphenus, Apfricanus, Florentinus, Martianus, Callistratus, Hermogenes, Venuleius, Tripbonius, Metianus, Celsus, Proculus, Modestinus.* Hi omnes iuris Professores discipuli fuisse Papiniani, et IMPERATORIS FAMILIARES AC SOCII HIS TOT ET TANIBVS VIRIS QVOD MALI POTVIT COGLTARI AVT auferri, QVVM AD BONVM OMNES CONSENTIRENT.

T A N T V M.

Kopenhagen, Diss., 1680-1790

f

56.

1789.
f. 665.
679.
N2

IVRIS PVBLICI ET PRIVATI CONVENTIAM ET DIFFERENTIAS PRINCIPES

EXHIBET
D. CHRISTIAN. LVD. SCHEIDIVS

S. REG. MAL. CONSIL. IVSTITIAE ET IN ACAD. HAFNIENSI
PROF. PVBL. ORDINARIVS.

FRANCOFVRTI ET LIPSIAE
APVD FRIDER. DANIEL. KNOCHII VIDVAM
ET IO. GEORGIVM ESSLINGER.
M DCC XXXXIX.